ceu vivus residebat, coronam auream erat coronatus, sceptrum cum mantonibus indutis tenens in manibus, a quibus iam ipse ungule perforando processerant. Erat autem supra se turgurium ex calce et marmoribus valde compositum, quod ubi ad eum venimus, protinus in eum foramen fecimus frangendo. At ubi ad eum ingressi sumus, odorem permaximum sentivimus. Adoravimus ergo eum statim poplitis flexis ac ienua statimque Otto imperator albis eum vestimentis induit, unguulasque incidit, et omnia deficientia circa eum reparavit. Nil vero ex artibus suis putrescendo adhuc defecerat, sed de sumitate nasui sui parum minus erat. Quam ex auro ilico fecit restitui, abstraensque ab illius ore dentem unum, reaedificato turguriolo, abiit.*“ Übersetzung: BAYER, *Erzählende Quellen* (wie Anm. 8), S. 158-159. Siehe auch Helmut BEUMANN, *Grab und Thron Karls des Großen zu Aachen*. In: Wolfgang BRAUNFELS und Percy Ernst SCHRAMM, *Karl der Große, Lebenswerk und Nachleben*. Bd. IV. Düsseldorf 1967, S. 10-11.
- ⁶² 1033 pilgerte Ademar nach Jerusalem, wo er 1034 starb. Richard LANDES, *Relics, Apocalypse and the Deceits of History*. Ademar of Chabannes, 989–1034. Cambridge, Massachusetts, London 1995, S. 341.
- ⁶³ Einhardi *Vita Karoli magni*, 30-33, besonders BAYER, *Das Grab Karls des Großen* (wie Anm. 8), S. 226-235, Theganus, *Vita Hludovici*, S. 184-189.
- ⁶⁴ Vgl. BAYER, *Erzählende Quellen* (wie Anm. 8), S. 138-139, Ademar von Chabannes, *Chronicon II*, 25, zum Jahr 814: „*Dominus vero piissimus et gloriosissimus imperator Karolus, dum Aquisgrani hiemaret (...) sepultus Aquis in Basilica Die genitricis, quam ipse construxerat. Corpus ejus aromatizatum et in sede aurea sedens positus est in curvatura sepulchri, ense aureo accinctus, evangelium aureum tenens in manibus et genibus, rechnatis humeris in cathedra et capite honeste erecto, ligato aurea cathena ad diadema; et in diademate lignum Crucis positurm. Et repleverunt sepulcrum ejus aromatibus, pigmentis, balsam et musgo et thesauris. Vestitum est corpus ejus indumentis imperialibus, et sudario sub diademate facies ejus operta est. Sceptrum aureum et scutum aureum, quod Leo papa consecraverat, ante eum posita, et sigillatum est sepulchrum ei.*“
- ⁶⁵ Thietmar, *Chronicon IV*, 44. Siehe hierzu auch Gerd ALTHOFF, *Otto III.*, Darmstadt 1997, S. 135-136: Genau seit dieser Zeit lässt Otto III. sich „*servus Jesu Christi et Romanorum Imperator Augustus secundum voluntatem Dei*“ nennen.
- ⁶⁶ Knut GÖRICH, *Kaiser Otto III. und Aachen*. In: *Europas Mitte um 1000*. Hrsg. von Alfried WIECZORECK und Hans-Martin HINZ, *Handbuch zur Ausstellung*, Stuttgart 2001, Bd. 2, S. 786-791, vgl. Michael BORGOLTE, *Polen und Deutschland vor 1000 Jahren*. Die Berliner Tagung über den „Akt von Gnesen“. Berlin 2002, S. 11-19, hier S. 12; Johannes FRIED, *Otto III. und Boleslaw Chrobry* (wie Anm. 57), S. 81.
- ⁶⁷ Ademar von Chabannes, *Chronicon III*, 30, 153–154 – „*Quibus diebus Oto (!) imperator per somnum monitus est ut levaret corpus Caroli magni imperatoris, quod Aquis humatus (!) erat, sed vetustate obliterate (!), ignorabatur oculus certus, ubi quiescebat. Et peracto triduo jejunio, inventus est eo loco, quem per visum cognoverat imperator, sedens in aurea cathedra, intra arcuatam speluncam, infra basilicam Marie, coronatus (!) corona ex auro et gemmis, tenens sceptrum et ense ex auro purissimo, et ipsum corpus incorruptum inventum est. Quod levatum populis demonstrandum est. { [Interpolation zu Adalbert und Bruno] Corpus vero Caroli conditum in dextro membro basilicae ipsius retro altare sancti Johannis Baptistae, et cripta aurea super illud mirifica est fabricata, multisque signis et miraculis*